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[Økonomiministeren.] 
få det materiale til den store tjenestemands- 
kommission først og så til os bagefter? Så 
kan vi, når vi ser, hvad den har fået frem 홢 
men inden den afslutter sit arbejde 홢 drøfte, 
om vi skal have noget sådant med. Det er 
jeg meget parat til; jeg har ikke på forhånd 
noget imod at oprette et ansættelsesnævn, 
men jeg vil gerne gå ind på tanken med en 
positiv viden om det. Jeg har som sagt 
ikke hørt det drøftet og ved ikke, hvilke 
argumenter der kan være imod det; men 
umiddelbart synes jeg, det lyder meget til- 
talende, også hvis vi derigennem f. eks. 
kunne sikre mere industrielt demokrati ved, 
at medarbejderne gennem deres organisa- 
tioner kunne udpege folk, der skulle være 
med til at bedømme ansættelser og for- 
fremmelser. 

Ordføreren for forespørgerne (Poul Schlü- 
ter): Jeg vil gerne svare hr. Ømann på det 
spørgsmål, han rettede til mig. Han siger: 
ja men er der andre, der har udtænkt en 
idealplan for en fremtidig forvaltnings- 
struktur? Fra mit partis side har vi under- 
kastet disse spørgsmål en dybtgående be- 
handling og har formet en skitse. Vi har 
kaldt den 홢skitse til en administrativ 
reform", og den går dybt ind i selve struk- 
turproblemet, men løser naturligvis ikke 
detailspørgsmålene; de kan ikke. løses nu. 
Men vi ved jo, at vi står over for en om- 
fattende ændring af den kommunale struk- 
tur med sammenlægninger af sognekom- 
muner til større enheder, og det må også 
være sandsynligt, at vi inden længe får 
taget fat på i hvert fald en vis sammen- 
lægning af for små amtsområder. Og så er 
det altså, jeg spørger regeringen: har man 
taget fat på allerede nu systematisk at 
undersøge, hvilke chancer dette giver for 
en decentralisering? Det har jeg i og for sig 
ikke rigtig fået bekræftet, og det er jeg 
ked af, for her taler vi om strukturen, 
om noget, der virkelig batter, noget, der 
ikke blot er et dagligt småtingsemne inden 
for kontorrationaliseringen. 

Ministeren gør opmærksom på, at man 
selvfølgelig i administrationsrådets arbejde 
betjener sig af eksperter, der hentes udefra. 
Det er jeg godt klar over, og det er selv- 
følgelig rigtigt, at man gør det, og det skal 
man sikkert gøre i stigende omfang. Men 

jeg tror ikke, ministeren har ret i denne 
skepsis med hensyn til, at folk, som hentes 
udefra- skal bruge for lang tid eller i alt 
fald meget lang tid til at sætte sig ind i 
problemerne. Det er i og for sig ekspertens 
vante problem, når han møder i en ny 
virksomhed af en eller anden art, hvis 
problemer er ukendte for ham; så sætter 
han sig ind i dem, men så udnytter han 
samtidig den brede, generelle, tværgående 
viden, han har erfaret fra mange tidligere 
opgavers løsning. Det, jeg gerne ville have, 
var blot, at eksperterne, de uafhængige 
eksperter,, kom ind i selve ledelsen og til- 
rettelæggelsen af administrationsrationali- 
seringen. Det tror jeg ville være et stort 
fremskridt; men, jeg må altså tage til efter- 
retning, at ministeren ikke er enig i denne 
tanke. 

Økonomiministeren (I varN Nørgaard): Jeg 
kan stadig ikke. se, at der er nogen forskel 
i opfattelsen af de planer for en fremtidig 
administration, som hr. Poul Schlüter her 
i dag har gjort rede for, og dem, vi i øjeblik- 
ket arbejder med. Der er uenighed mellem 
hr. Poul Schlüter og mig om, hvorvidt man 
kan og bør have flere, private folk i admini- 
nistrationsrådets ledelse; men i spørgs- 
målet om decentralisering kontra centralise- 
ring kan jeg ikke se der er nogen uenighed 
mellem hr. Poul Schlüter og mig, for også 
vi er af den opfattelse, at i det omfang, det 
er praktisk og økonomisk, bør man lægge 
såvel planlægning som administration ud i 
de lokale enheder. Det forudsætter dog, som 
hr. Niels Westerby så klart har gjort op- 
mærksom på, at man har større lokale 
enheder, og det forudsætter i hvert fald, 
at man er kommet så langt, at man ved, 
hvilke lokale enheder man har. Det ved vi 
ikke endnu; det arbejdes der på med 
kommunalreformen, og den kommission, 
der arbejder med at finde ud af, hvor mange 
enheder man skal have, har ikke afsluttet 
sit arbejde endnu..Når det er sket, kan vi 
også afgøre, om der befolkningsmæssigt og 
økonomisk er bæredygtige enheder, der 
kan overtage planlægning og administra- 
tion. 'I det omfang der er det, bør man 
så vidt muligt lægge såvel planlægning 
som administration ud i de lokale enheder. 

Hermed sluttede forespørgslen. 


